
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33272 25Sexta-feira, 16 DE DEZEMBRO DE 2016

RESOLVE:
Revogar a Portaria nº 939/2016– GAB/DG/HOL, publicada no 
DOE nº 32.256 de 23/11/2016, que designava as servidoras 
desta Autarquia RAIMUNDA DIRCE ACACIO GOMES, Enfermei-
ra, Id funcional nº 3259005/1-HOL, e ELLAINE CRISTINA DOS 
SANTOS, Técnica Enfermagem, Id. funcional nº 5813808/2-HOL, 
como responsáveis em fi scalizar a execução do serviço do Con-
trato nº 076/2016-HOL
Designar o servidor desta Autarquia, JOSE NAZARENO XAVIER 
DA SILVA, Médico, Id. funcional nº 5636280/1 e, nos seus 
impedimentos pela servidora MARILENE DE MAGALHÃES PINTO, 
Enfermeira, Id. funcional nº 5813808/1, servidores do Hospital 
Ophir Loyola, para a função de Fiscais do Contrato administrativo 
nº 076/2016 – HOL, fi rmado com a empresa BLB ELETRÔNICA 
LTDA, Processo nº 2016/5489.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 07 de dezembro de 2016.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral em exercício

Protocolo: 130659
PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 1046/2016–GAB/
DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Revogar a Portaria nº 1005/2016– GAB/DG/HOL, publicada no 
DOE nº 32.538 de 25/11/2016, que designava os servidores 
desta Autarquia JOSE NAZARENO XAVIER DA SILVA, Médico, Id. 
funcional nº 5636280/1, e ALESSANDRA MICHELLE MONTEIRO 
NAVEGANTES, Enfermeira, Id. funcional nº 54185905/1-HOL, 
como responsáveis em fi scalizar a execução do serviço do Con-
trato nº 233/2013-HOL
Designar o servidor desta Autarquia, JOSE NAZARENO XAVIER 
DA SILVA, Médico, Id. funcional nº 5636280/1 e, nos seus 
impedimentos pela servidora MARILENE DE MAGALHÃES PINTO, 
Enfermeira, Id. funcional nº 5813808/1, servidores do Hospital 
Ophir Loyola, para a função de Fiscais do Contrato administrativo 
nº 233/2013 – HOL, fi rmado com a empresa SALUTE SERVIÇOS 
HOSPITALARES LTDA - ME, Processo nº 2016/434.143.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 09 de dezembro de 2016.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral em exercício

Protocolo: 130704
PORTARIA N° 1022/2016-DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto 
publicado no DOE nº 32.873 de 27/04/2015;
CONSIDERANDO denúncias contidas no Processo nº 2016/313617 
de 03/08/2016.
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual n° 5.810/94 
– Regime Jurídico Único;
CONSIDERANDO ainda que, o Parecer da Diretoria Geral 
deste Hospital, que determinou a instauração de Processo 
Administrativo, para apurar responsabilidades de possível 
infração disciplinar do servidor GUILHERME MARQUES BASTOS.
RESOLVE:
 INSTAURAR Sindicância Administrativo Disciplinar – SAD com 
fundamentos no art. 199 da Lei Estadual n° 5.810/94 – RJU, 
constituído pelos servidores LUIZ FLAVIO AREAS (presidente), 
Farmacêutico, matricula 5352398/2, MARIANA BORGES PETROLI 
(membro), Nutricionista, matrícula nº 5890608/1 e PABLO 
APOENA RAMOS GOMES DA SILVA(membro), Fisioterapeuta, 
matrícula nº 54184087/2 para apurar responsabilidade(s) sobre 
a denúncia constante no processo supracitado, concedendo 
o prazo de 30 (trinta) dias para apresentação de relatório 
conclusivo.
Os servidores nomeados através desta portaria deverão 
estar a disposição em tempo integral para a elaboração e 
conclusão dos trabalhos da Comissão, devendo para isso se 
desincompatibilizarem de suas funções até o encerramento dos 
trabalhos no termo do art. 208, § 1°, do R.J.U., e desde já fi cam 
cientes que em caso de não conclusão no tempo legal estarão 
sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do mesmo diploma 
legal.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Em, 07 de dezembro de 2016.
ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR
Diretor Geral do HOL, em exercício

Protocolo: 131021

ERRATA
.

ERRATA DE AVISO DE LICITAÇÃO
Protocolo 130283 do DOE Nº 33271 do Dia 15 de Dezembro 
de 2016.  
Objeto: FORNECIMENTO DE OPME’S para serem utilizados nos 
procedimentos de quimioembolização de tumor hepático.
Onde se lê: Pregão Eletrônico N° 144/2016

Leia-se: Pregão Eletrônico N° 145/2016
Lidiane Nascimento Gomes
Pregoeira/HOL

Protocolo: 130646

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°138/2016-HOL
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÁS A GRANEL E ENVASADO por um 
período de 12 meses.
Data da Abertura:28/12/2016
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 15 de Dezembro.
Lidiane Nascimento Gomes
Pregoeira CPL-HOL

Protocolo: 130825

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1039/2016 – DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 
04/02/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/411024 
de 06/10/2016.
RESOLVE:
REMANEJAR, a partir 01/01/2017 por necessidade de serviço 
a servidora IVANA FALCAO DE MACEDO TROADIO, Técnico de 
Enfermagem, matrícula n° 5895423/2, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, da Divisão Esterilização para a Clinica 
de Ginecologia Oncológica, deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Diretoria de Administração e Finanças/HOL.
Em, 09 de dezembro de 2016.
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL
Ciente:

Protocolo: 131051

FUNDAÇÃO CENTRO
DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

P o r t a r i a nº. 708/2016 – GEAPE/HEMOPA, 14 de 
dezembro de  2016.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Maternidade, a servidora, Maria Domingas 
Neves Modesto, Cargo: Agente de Artes Praticas, matrícula nº. 
57174664//1, lotada no (a) coordenação de Logistica, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, de acordo com o que dispõe o artigo 88, da lei 5.810 
de 24 janeiro de 1994, e Emenda Constitucional nº 44 de 09 de 
março de 2009, a contar de 05 de dezembro de 2016 a 02 de 
junho de 2017.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 14 de dezembro de  2016.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 130994

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 710/2016 – GEAPE/HEMOPA, 14 de dezembro 
de 2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo N° 14021.
RESOLVE,
         I – Conceder Licença Saúde a (o) servidor (a) Maria 
Silvana Gomes Araujo, matricula nº5281652/2, Cargo: Técnico 
de Patologia Clinica, lotado (a) na (o), Gerencia de Analises 
Clinicas, desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, a contar de 28 de novembro de 2016 a 26 de 
janeiro de 2017, Laudo N° 14021.
         II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 14 de dezembro de 2016.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 130998

Portaria nº 709/2016 – GEAPE/HEMOPA, 14 de dezembro 
de 2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo N° 13102.
RESOLVE,
         I – Conceder Licença Saúde a (o) servidor (a) Monica Cristina 
da Silva Pereira, matricula nº57188637/2, Cargo: Técnico de 
Enfermagem, lotado (a) na (o), Gerencia de Distribuição de 
Produtos Hemoterapicos, desta Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 11 de outubro de 
2016 a 09 de novembro de 2016, Laudo N° 13102.
         II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 14 de dezembro de 2016.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 130996
Portaria nº 711/2016 – GEAPE/HEMOPA, 14 de dezembro 
de 2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo N° 182887A/1.
RESOLVE,
         I – Conceder Licença Saúde a (o) servidor (a) Ana Cleia Reis 
Santos, matricula nº5559707/2, Cargo: Técnico de Operador 
de Computador, lotado (a) na (o), Gerencia de Tecnologia 
da Informação, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 10 de novembro de 
2016 a 09 de dezembro de 2016, Laudo N° 182887ª/1.
         II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 14 de dezembro de 2016.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 131000

.

.

ERRATA
.

ERRATA AO EXTRATO DO CONTRATO Nº 102/2016, 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2015/270476, 
PUBLICADO NO DOE Nº 33209 DE 12 DE DEZEMBRO DE 
2016.
ONDE SE LÊ:
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: VSAM INFOMÁTICA EIRELI - ME, pessoa jurídica 
de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 20.150.524/0001-
30, com sede na Av. Bernardo Sayão, Alameda Hugo Richardson, 
nº 47, Guamá, CEP nº 66.065-340, Belém - PA.
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a AQUISIÇÃO 
DE INSUMOS DE INFORMÁTICA – TONERS E CARTUCHOS 
ORIGINAIS NOVOS (GRUPO 03), para atender as necessidades 
da Fundação HEMOPA.
DO PRAZO: 12 (doze) meses a contar da assinatura do 
instrumento contratual.
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato 
correrão à conta da dotação orçamentária a seguir:
Unidade Orçamentária: 62201 e 90101
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Fonte de Recurso: 0269001022 / 0261000000
Natureza de Despesa: 339030
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 13.600,00 
(treze mil e seiscentos reais), já inclusos todos os insumos, 
impostos, taxas, seguros, encargos sociais, previdenciários, 
comerciais, transportes, bem como quaisquer outras incidências 
diretas/ ou indiretas que possam incidir sobre o custo do objeto.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 01 de setembro de 2016.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
VÂNIA DO SOCORRO ALVES DE MIRANDA - VSAM INFOMÁTICA 
EIRELI - ME
ORDENADORA DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA – 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04
LEIA-SE:
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: VSAM INFOMÁTICA EIRELI - ME, pessoa jurídica 
de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 20.510.524/0001-
30, com sede na Av. Bernardo Sayão, Alameda Hugo Richardson, 
nº 47, Guamá, CEP nº 66.065-340, Belém - PA.
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a AQUISIÇÃO 
DE INSUMOS DE INFORMÁTICA – TONERS E CARTUCHOS 
ORIGINAIS NOVOS (GRUPO 03), para atender as necessidades 
da Fundação HEMOPA.


